LUCIANO MIORI

## FATA ROMANA

*Tres Romanae historiae casus proferuntur, qui misericordiam movent et tragico quodam horrore redundant: Hasdrubalis et Scipionis angores in excidio Cartaginis, C. Gracchi aestuans animus inter graves curas et suspiciones, Getae Caesaris nex a fratre patrata. In Hasdrubale et Scipione describendis imprimis adhibui Polybii historias, in C. Gracchi casibus enarrandis Gracchorum vitas a Plutarcho conscriptas, in Getae Caesaris morte referenda Scriptores Historiae Augustae. Aliquot res minoris momenti libere commentus sum, Horatii sententiam modice secutus: Pictoribus atque poetis - quidlibet audendi semper fuit aequa potestas.*

### I

#### EXCIDIUM KARTHAGINIS

Conspicuum celsa templum radiabat in arce  
desuper informes spectans furvasque ruinas  
urbis quae quondam imperium regina superbum  
per vastum mare in extremas extenderat oras.  
Sparsim diffundunt rutilas incendia nubes  
pulveris et cinerum cumulos, quibus omnia late  
obscurantur: eunt umbris similes redeuntque  
armati maculas per densas sanguinis atri  
et trepidi currunt, dum iam moribunda supremos  
corpora dant gemitus et caeca nocte teguntur.  
Agmine procedit captorum turba dolenti  
vulneribus consumpta fameque et squalida visu  
incusatque hominesque deosque et tristia fata,  
praecipiens iam servitii mala multa futuri.

At moritura manus quae collem detinet armis  
suspensa fluitans extremo in limine vitae  
somnia se reputat confusa mente videre  
horrida, nec metuit sed amara contremisit ira.  
Ecce autem subito nullis comitantibus exit  
e media defensorum dux ipse caterva  
Hasdrubal et ramis supplex velatus olivae  
conloquium poscit cum consule. Viderat illum  
iam Cornelius et iussit prodire severo  
accipiens vultu lacrimantem. «Parce,» gementi  
voce ait ante pedes iaciens se consulis expes  
Poenus «parce, nihil poteris cui tu dare maius  
supplicium quam quod Fors struxit. Gloria parta est  
non peritura tibi. Cecidit Carthaginis omne  
robur. Sit satis hoc». Tum consul: «Reddere vitae  
victum hostem fractumque malis haud iure recusem:  
vivas et vivant coniunx natique; nec ulla  
civium erit caedes; nam captis parcere certum est.  
At quae deseruit nos castraque perfida turba  
hostibus auxilium praestans non effugiet quam  
mortem commeruit». Vultum deiecit et imo  
pectore compressit luctum trepidumque furorem  
victus dux gratesque simul submissus agebat,  
cum quidam ex illis qui iam sperare salutem  
desierant, procurrit et: «O mirabile» clamat  
«consilium! Non tu declarabas decus esse  
hoc summum si quis patriae consumptus in altis  
ignibus e vita discedat? Pro pudor! aequo  
nunc animo loqueris Romano cum duce, sorte  
excipiens te communi». Tum protinus uxor  
Hasdrubalis prodit lanians pectusque genasque  
et procul: «Haud» ait «ignavas me, pessime, voces  
audieris iactare precesque offundere duris  
auribus invisi ductoris, qui sibi quaerit  
luctibus e nostris urbisque e funere laudem  
maiores. Quae tot claris insigne sepulcrum  
terra viris dedit, haec etiam me condet et una  
natos, quos genui non ut paterentur acerba  
iussa vel ornarent Romanos praeda triumphos».  
Adspiciens circumstantes tum consul: «Habetis